<sup>3</sup> A. a. O. III, S. 154, n. 1068: « Nomina testium huic ordinationi presentium sunt hec: fr. Henricus dictus de Wengin, fr. Otto de Westivalia de ordine fratrum minorum. »

<sup>4</sup> Der Titel lautet: « Veritates Theologicae Boneventure ». Am Schlusse ist zu lesen: « Finitus est iste liber et conscriptus per me fratrem Anthonium de Maßmünster, anno Domini 1478 Friburgi Öchtlandia sabatho prime dominice adventus Domini: Orate Deum pro scriptore. »

modico intelligentie mee ad instantiam fratrum extrahere cupiens brevitati studui in hunc modum.» Am Ende des ersten Sentenzenbuches :

« Explicit : Suscipe placatus,  
Bone rex de virgine natus,  
Henrici munus,  
Qui regnas trinus et unus. »

Der Verfasser schließt sein ganzes Werk mit folgender Erklärung : « Hec ego frater Henricus de ordine fratrum Minorum, eiusdem Ordinis in Thurego lector existens, ex opere Boneventure abbreviando conscripsi, cupiens desiderio satisfacere pauperum in scripturis, ut qui integri voluminis copiam habere non possunt, saltem hanc abbreviationem habeant, pro memoriali. Unde rogo ipsum lectorem pium, ut si sibi quod erraverim alicubi videatur, ad opus integrum recurrat, et forsitan ibi me reperiet non errasse. Sed si nec hoc ei sufficit, mihi placet et peto, ut si que a me male intellecta aut certe incaute posita invenerit, in nomine Domini corrigat et emendet, mecum mercedem recipiens ab eo, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen. » Allein aus diesen persönlichen Angaben des Autors ist nur zu entnehmen, daß dieser Lektor in Zürich war und von seinen Schülern um die Abbréviatur<sup>1</sup> des Bonaventurischen Werkes gebeten wurde. Ob nun unser Heinrich wirklich der Verfasser ist, kann nicht sicher entschieden werden, doch scheinen dies seine vorher testierte Lehrtätigkeit als Lesemeister, sein Aufenthalt in diesen Gegenden und sein im ganzen Leben als Praktiker anerkanntes Talent sehr wahrscheinlich zu machen.

Das Werk selber ist ein fast wörtlicher Auszug aus dem Kommentar Bonaventuras zum Sentenzenwerk des Peter Lombard, mit allen Quaestionen und Artikeln, nur ist hin und wieder eine Objectio in den Text selber aufgenommen. Zur Orientierung geben wir hier einen Vergleich beider Werke über die damals so strittige Frage de immaculata conceptione B. V. Mariae<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Nach der Chronik von *Glaßberger* (Analecta Franciscana II, 102) wäre der Generalminister fr. Wilhelm derjenige, « qui opus S. Bonaventurae super sententias breviavit », während nach der *Chronica XXIV Generalium* und *Wadding* (ad annum 1278 n. XXXI) gegen Salimbene dieser fr. Wilhelm als « Vicarius Gulielmus de Falgario » bestimmt wird.

<sup>2</sup> Es gibt uns dies einen Einblick, wie im Mittelalter die Abbreviationen großer Werke gemacht wurden.

**fr. Bonaventura <sup>1</sup>.**

Supra egit Magister de incarnatione; hic vero agit de conceptione. Et quia ante conceptionem Filii Dei praecessit sanctificatio Virginis, ideo ista pars habet duas partes... Prima pars dividitur in duas partes, in quarum prima determinat de sanctificatione... in secunda vero inquit, utrum caro Christi ita potuerit in Abraham decimari, sicut in Virgine potuit sanctificari... Circa primam quaeruntur tria: Primo quaeritur, utrum caro Virginis sanctificata fuerit ante animationem. Secundo quaeritur, utrum anima eius sanctificata fuerit ante originalis contractionem...

Respondeo: Dicendum, quod caro beatæ Virginis ante animationem non fuit sanctificata; non quia Deus non potuerit carnem Virginis purificare ante quam animare, sed quia sanctificatio habet esse per aliquod donum gratuitum superadditum, quod quidem non habet esse in carne sed in anima. Ideo si caro beatæ Virginis dicitur sanctificari aut hoc intelligitur mediante gratia existente in eius anima, vel mediante gratia existente in animabus parentum: Constat, quod non mediante gratia existente in eius anima, quia tunc esset oppositio in adjecto, videlicet quod caro sanctificetur ante animæ creationem et tamen sanctificetur per virtutem gratiæ illius animæ; sequitur enim, quod idem sit prius et posterius in uno et eodem. Si autem intelligatur hoc fieri per gratiam, quæ collata fuerit animabus parentum, hoc non potest esse triplicatione. Prima: quia gratia sanctificationis non habet transfundi a parente in prolem, pro eo quod proles

**fr. Henricus.**

Habitu est de incarnatione, nunc in hac distinctione III. agendum est de filii conceptione, et quia ante conceptionem praecessit virginis sanctificatio, ideo primo agendum de Mariæ sanctificatione, deinde quaeritur, si potuit caro Christi Abraham decimari, sicut in virgine sanctificari. Circa primum quaeruntur hæc VI. scilicet, utrum caro virginis fuerit sanctificata ante animationem; utrum anima eius fuerit sanctificata ante originalis contractionem.

Ad primum dicendum, quod caro virginis non fuit sanctificata ante animationem; non quia Deus non potuerit carnem eius purificare, sed quia sanctificatio est donum gratuitum, quod habet esse in anima.

Si ergo caro Virginis dicitur sanctificari aut hoc erit a gratia existente in sua anima aut in anima suorum parentum: Non primo modo, quia esset oppositio in adjecto, scilicet quod caro sanctificaretur a gratia, antequam nondum esset. Nec secundo modo, quia gratia sanctificationis non habet transfundi a parente in prolem, quia proles non est in parente secundum animam. Igitur nec secundum sanctificationis gratiam. Et hoc est sententia Bernardi ad Lugdunenses. Esto autem quod esset possibile, quod sanctificatio derivaretur a parentibus in prolem sicut originalis iustitia, tamen nunquam deducaretur me-

<sup>1</sup> Opera omnia, ed. cit. III, 60.

non est in parente secundum animam; ideo nec in parente habet sanctificationis gratiam. Et hoc est, quod dicit Bernardus ad Lugdunenses ... Secundo ratio est : quia, etsi hoc esset possibile, quod sanctificatio derivaretur a parente in prolem, sicut originalis justitia nunquam tamen derivatur mediante coitu libidinoso, quia tunc duo opposita essent simul et semel in eodem. Et ideo dicit Bernardus : « Forte inter amplexus maritales sanctitas ipse conceptioni se immiscuit, ut simul sanctificata fuerit et concepta. Sed hoc ratio non admittit. ... Tertia ratio est : quia esto quod sanctificatio adesset et libido defuerit virtute divina, non tamen decuit, ut deesset, propter hoc quod haec est solius beatæ Virginis prærogativa ; sola enim ipsa, ut Sancti dicunt, sine peccato concepit et sine dolore peperit. ... Unde Bernardus : « Dico, Virginem gloriosam de Spiritu sancto concepisse non autem conceptam fuisse, dico, peperisse virginem, non tamen partam a virgine. Alioquin ubi erit prærogativa Matris, de qua singulariter creditur exsultare et munere prolis et carnis integritate, si eam dederis matri ? Non est hoc Virginem honorare, sed eius honore detrahere. » — Et ideo simpliciter concedendum, quod caro eius ante animationem non fuit sanctificata. Et concedendæ sunt rationes, quæ hoc probant.

Ad illud quod obiicitur, quod conceptio Virginis fuit ex legitimo matrimonio, ergo etc. ; dicendum, quod totum illud est probabile, videlicet quod concepta fuerit ex sterili et ex coitu conjugali absque omni culpa actuali ; non tamen sequitur, quod concepta fuerit absque causa peccati, quia ita transfunditur originale ex illis qui generant ex coitu

diante coitu libidinoso, quia tunc duo opposita adessent simul et semel in eodem. Tamen tali coitu transfunditur originale peccatum nec sanctificatio. Unde Bernardus : forsitan inter amplexus maritales, sanctitas ipsi conceptioni se immiscuit, ut simul sanctificata fuerit et concepta. Sed hoc ratio non admittit. Esto adhuc quod sanctificatio adesset et libido deesset virtute divina, non tamen decuit, ut deesset propter hoc, quod haec est solius virginis prærogativa ; sola enim, ut dicunt sancti, sine peccato concepit et sine dolore peperit, hoc etiam est sententia Bernardi.

(Obj. 4) Si obiicis quod beata virgo, ut dicit quaedam historia, concepta fuit de parentibus sanctis et matre sterili et sic virtute Spiritus sancti et sic in sua conceptione fuit sanctificata, sed ante fuit caro concepta quam animata. Igitur dicendum, quod hoc totum potest esse, quod fuit de legitimo matrimonio concepta, de sterili

legitimo, sicut qui generat ex coitu adulterino, sicut ostensum, fuit in secundo libro. — Et si obiiciat, quod non debuit ibi esse causa originalis quia facta est mediante virtute Spiritus sancti fecundante, et propter fecundationem sterilitatis maternas, quae non fuit ab homine, sed a Deo; dicendum, quod illud non valet, quia hoc similiter posset obiici de Joanne et Isaac, qui de sterilibus sunt concepti.

Propter quod nota, quod Spiritus sanctus aliquando operatur ut Spiritus, aliquando ut sanctus. Tunc quidem operatur ut Spiritus, quando opus facit supra naturam; tunc ut Spiritus sanctus operatur, cum non facit solum opus supra naturam, sed etiam sanctificat illud, supra quod operatur. — Dico igitur, quod in conceptione solius Filii Dei, qui est Sanctus Sanctorum, non solum operatus est ut Spiritus, sed ut Spiritus sanctus. In conceptione vero, qua Joannes est conceptus, sive beata Virgo, operatus est ut Spiritus tantum; ideo sola Virgo Maria dicitur concepisse de Spiritu sancto. Propterea nullius conceptionis solemnitatem celebrat Ecclesia nisi solius Filii Dei in Annuntiatione beatae Virginis Mariae.

Sunt tamen aliqui, qui ex speciali devotione celebrant conceptionem beatae Virginis, quos nec omnino laudare nec simpliciter audeo reprehendere. Non omnino approbare audeo, pro eo quod sancti Patres, qui alias solemnitates Virginis, Spiritu sancto dictante, statuerunt, qui etiam magni amatores et veneratores beatae Virginis fuerunt, conceptionem Virginis solemnizare non decreverunt. Beatus etiam Bernardus, praecipuus Virginis amator et honoris eius zelator

et sine peccato actuali non sine causa peccati, ita enim transfunditur originale per coitum legitimum sicut per adulterium. Si dicis hic non debuit esse causa originalis propter virtutem Spiritus sancti fecundantem matrem virginem, dico quod illud non valet, quia similiter posset obiici de Johanne et de Isaac, in quibus tamen non defuit causa peccati originalis et etiam ipsum originale in effectu ante sanctificationem. Propter quod notandum, quod Spiritus sanctus aliquando operatur ut spiritus, aliquando ut sanctus, ut spiritus operatur, quando facit opera supernaturalia, ut sanctus, quando sanctificat illud, supra quod operatur.

In conceptione ergo Johannis et virginis operatus est ut Spiritus. In conceptione salvatoris ut sanctus, et ideo nullius conceptionem sollempnizat ecclesia nisi solius filii Dei in annuntiatione beatae virginis.

Sunt tamen aliqui, qui etiam celebrant conceptionem beatae Mariae, quos nec laudo nec vitupero. Non laudo, quia sancti patres hanc festivitatem non statuerunt sicut alia festa virginis. Et Bernardus reprehendit celebrantes conceptionem.

illos reprehendit, qui conceptionem Virginis celebrant. --- Non etiam audeo omnino reprehendere, quia, ut quidam dicunt, haec solemnitas celebrari non coepit humana inventione, sed divina revelatione; quod si verum est, sine dubio bonum est solemnizare in eius conceptione. Sed quia hoc authenticum non est, non compellimur credere; quia etiam contra fidem rectam non est, non compellimur negare.

Potest etiam esse, quod illa solemnitas potius refertur ad diem sanctificationis quam conceptionis. Et quoniam dies conceptionis fuit certa, et dies sanctificationis incerta, ut patebit infra, ideo non irrationabiliter solemnitas diei sanctificationis statui potuit in die conceptionis; nec immerito, quia quamvis conceptionis diem non oporteat celebrari, pro eo quod non fuit sanctitas in concepto, possunt tamen irreprehensibiliter gaudere sanctae animae, pro eo scilicet quod tunc inchoatum est.

Credo tamen et confido de Virgine gloriosa, quod si quis hanc solemnitatem celebrat non ex amore novitatis, sed potius ex devotione Virginis, non credens etiam contra illud, quod elici potest ex sacra Scriptura; quod benedicta Virgo devotionem eius acceptat; et si aliquid est reprehensibile, spero, quod apud iustum Judicem dignabitur excusare. Nec huic obviant dicta Bernardi. Potius enim intendit excludere errorem, ne quis credat Virginem sanctificatam in conceptione, quam erga Virginem devotionem nostram minueret.

Nec et reprehendo, quia, ut dicunt quidam, haec solemnitas tali praxi non cepit humana inventione sed divina revelatione, quod, quia non est certum, non cogimur id credere; quia etiam non est contra fidem rectam, non cogimur negare.

Potest etiam esse, quod haec sollempnitas potius refertur ad diem sanctificationis quam conceptionis, et quoniam dies conceptionis fuit certa, sanctificationis incerta, non incongrua sollempnitas haec statui potuit in die conceptionis. Et quamvis conceptionem celebretur, quia in concepto sanctitas non fuit, tamen possunt devoti ad virginem irreprehensibiliter gaudere de eo, quod tunc inceptum est.

Credo insuper, quod, si quis celebrat hanc sollempnitatem non ex vanitate sed devotione nihil credens contrarium ei, quod elicitur ex Scriptura, quod beata virgo eius devotionem acceptet, et si aliquid reprehensibile est, spero, quod apud Deum excuset. Et Bernardus non reprehendit celebrantes, sed inducentes conceptionis sanctificationem.

Wir sehen, die Abbreviatur ist kurz und knapp gehalten, unter steter Angabe des Kerngedankens, der wichtigsten Schwierigkeiten und Konsequenzen. Ist dies Werk wirklich von Heinrich verfaßt, so macht